
Nº 62, quarta-feira, 1 de abril de 2009 213 ISSN 1677-7069

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA

EDITAL DE 31 DE MARÇO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO

Retificação e Prorrogação do Período de Inscrições - 02/2009.04
A Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO, tendo em vista o Concurso Público (02/2009) destinado à

formação de cadastro de reserva para cargos que vagarem ou novas vagas que forem criadas, regido pelo Edital de Abertura de Inscrições
publicado no Diário Oficial da União de 17/02/2009 e retificações posteriores, resolve:

I - PRORROGAR o período de inscrições até às 14h do dia 09/04/2009 (horário de Brasília).
1. As inscrições serão realizadas de acordo com o item 3 do Capítulo III do Edital de Abertura de inscrições
2. Em razão da referida prorrogação o pagamento referente à inscrição deverá ser efetuado por meio de boleto bancário, pagável em

qualquer agência bancária a título de ressarcimento de despesas com material e serviços, da Internet e agências bancárias, até a data limite de
09/04/2009, no valor de:

- R$ 51,37 (cinquenta e um reais e trinta e sete centavos) para os cargos de PEM - Profissional de Engenharia e Manutenção (todas
as ocupações), PST - Profissional de Serviços Técnicos (todas as ocupações) e PSA - Profissionais de Serviços Aeroportuários.

- R$ 66,37 (sessenta e seis reais e trinta e sete centavos) para os cargos de Analista Superior I, II e III (todas as ocupações).
2.1 Em caso de feriado ou evento que acarrete o fechamento de agências bancárias na localidade em que se encontra o candidato, o

boleto deverá ser pago antecipadamente.
3. Os candidatos que já efetuaram a inscrição e possuem boleto bancário com vencimento em 03/04/2009, caso queiram, poderão

acessar o site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br) e gerar novo boleto com vencimento em 09/04/2009.
II - RETIFICAR o pré-requisito para inscrição do cargo/ocupação de PST - Profissional de Serviços Técnicos - Técnico de

Enfermagem do Trabalho, constante no Anexo I do Edital de Abertura de Inscrições. Demais itens do Edital de Abertura de Inscrições e
retificações posteriores permanecem inalterados.

Onde se lê:

C a rg o / O c u p a ç ã o Pré-requisitos para inscrição Descrição sumária das atividades Salário
Comprovante de Conclusão de Curso de Ensino Médio, ou equivalente, devidamente
reconhecido pelo

Realizar as atividades auxiliares na área de

PST - Profissional de Serviços Ministério da Educação (MEC); Enfermagem do Trabalho prestando atendimento
aos

Técnicos - Técnico de Enferma-
gem

Certificado de conclusão de Curso de Técnico de Enfermagem do Trabalho reconhecido
pelo Ministério

empregados em geral e participando de cam-
panhas de

R$ 1.696,32

do Trabalho do Trabalho e Emprego ou Ministério da Educação ou COREN - Conselho Regional de
Enfermagem;

segurança, higiene e medicina do trabalho.

Registro no COREN - Conselho Regional de Enfermagem ou no Ministério do Trabalho e
Emprego.

Leia-se:

C a rg o / O c u p a ç ã o Pré-requisitos para inscrição Descrição sumária das atividades Salário
Comprovante de Conclusão de Curso de Ensino Médio, ou equivalente, devidamente
reconhecido pelo

PST - Profissional de Serviços Ministério da Educação (MEC); Realizar as atividades auxiliares na área de
Técnicos - Auxiliar de Enferma-
gem

Certificado de conclusão de Curso de Auxiliar de Enfermagem do Trabalho ou de Técnico
de

Enfermagem do Trabalho prestando atendimento
aos

R$ 1.696,32

do Trabalho Enfermagem do Trabalho reconhecido pelo Ministério do Trabalho e Emprego ou Mi-
nistério da

empregados em geral e participando de cam-
panhas de

Educação ou COREN - Conselho Regional de Enfermagem; segurança, higiene e medicina do trabalho.
Registro no COREN - Conselho Regional de Enfermagem ou no Ministério do Trabalho e
Emprego

CLEONILSON NICÁCIO SILVA
Presidente

PROCURADORIA JURÍDICA

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

TERMO DE CONTRATO N° 031-SS/2009/0001. CONTRATANTE:
Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO.
Representantes: Superintendente de Recursos Humanos, Regina He-
lena Ferreira Alvarez Azevedo e a Gerente de Benefícios, Carla
Mendes de Aquino Taquari. Dependência: SEDE. CONTRATADA:
Royal & Sunalliance Seguros (Brasil) S/A. Representantes: Marcelo
Benevides Xavier e Paulo Yukio Takemaka. OBJETO: Contratação de
empresa seguradora para cobertura de vida em grupo, básica e com-
plementar, para empregados, diretores, aposentados, estagiários e bol-
sistas. Valor Global: R$ 1.913.648,04. Prazo: Duração de 12 meses.
Fonte de Recurso/Código Orçamentário: 001.311.03.010-1.20145-6.
Contratação decorrente do Pregão Eletrônico nº 089/DALC/SE-
DE/2008. Data da Assinatura: 26/03/2009.

TERMO DE CONTRATO N° 032-SF/2009/0062. CONTRATANTE:
Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO.
Representantes: Superintendente de Obras, Silvério Gonçalves e Ge-
rente de Obras Especiais das Regionais MN, BE, RF, SV, GL e BR,
Túlio Manuel Galo Espinoza. CONTRATADA(S): Thyssenkrupp Ele-
vadores S/A. Representantes: Luiz Antônio Zambroni e Paulo Ro-
berto Manfrói. OBJETO: Contratação de empresa para fabricação,
fornecimento e instalação de 60 elevadores novos para os terminais
de passageiros 1 e 2, TWR, UAC, EDG e ECM, serviço com for-
necimento de projetos, peças de reposição, desmontagem completa e
remoção dos elevadores antigos, do Aeroporto Internacional do Rio
de Janeiro - Galeão/SBGL. Valor Global : R$ 14.779.999,98 - exer-
cício de 2009 R$ 5.322.047,26 / exercício de 2010 R$ 7.554.902,18
/ exercício de 2011 R$ 1.903.050,54. Prazo: 870 dias consecutivos.
Fonte de Recurso/Código Orçamentário: OBU-C: 062.313.01.004-
7.20130-9, OBU: 313.01.001-4; ATAERO 218.07.001-0 Matriz de
Investimentos: 29.000. Contratação decorrente do Pregão Eletrônico
nº 093/DALC/SBGL/2008. Data da Assinatura: 30/03/2009.

TERMO ADITIVO N° 012-EE/2009/0001 (TC Nº 015-
EE/2008/0001). CONTRATANTE: Empresa Brasileira de Infra-Es-
trutura Aeroportuária - INFRAERO. Representantes: Superintendente
de Administração Geral , Ricardo de Castro Brum e Gerente de
Administração da Sede, Arnaldo Roesch Morato. Dependência: SE-
DE. CONTRATADA: CEB Distribuição S/A. Representante(s): Sil-
vana Xavier Cirilo de Sá e Elza Lúcia Barbosa Ghedini. OBJETO:
Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses, com início em
31/03/2009 e término previsto para 30/03/2010. Valor Aditado R$

117.701,98 exercício de 2009: R$ 88.276,50 / exercício de 2010: R$
29.425,50. Fonte de Recursos/Código Orçamentário: 001.31106.002-
3.20117-2. Fundamentação Legal: Este instrumento tem respaldo le-
gal no art. 57 da Lei nº 8.666/93, de junho de 1993. Data da As-
sinatura: 30/03/2009.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO CENTRO-OESTE

AEROPORTO INTERNACIONAL DE BRASÍLIA-
PRESIDENTE JUSCELINO KUBITSCHEK

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 0005-SF/2009/0002. CONTRATANTE: Empresa Brasi-
leira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO. REPRESEN-
TANTES: Superintendente Adjunta Regional Centro Oeste Tania Ma-
ra de Oliveira e Gerente de Tecnologia da Informação: Olmar Alves
Barreto. DEPENDÊNCIA: Aeroporto Internacional de Brasília Pre-
sidente Juscelino Kubitschek. CONTRATADA: Alcon Engenharia de
Sistema Ltda. CNPJ 58.062.365.0001-20 REPRESENTANTE: José
Luiz Leardini. OBJETO: Fornecimento e instalação de de estações
fixas, portáteis e móveis para composição do sistema de radioco-
municação UHF/FM do Aeroporto Internacional de Brasília - Pre-
sidente Juscelino Kubitschek. PRAZO: entrega/ instalação; 60 (ses-
senta) dias corridos, contados a partir da assinatura do termo de
contrato e 36 (trinta e seis) meses, a partir da assinatura do termo de
recebimento e aceitação. Valor Global: R$ 285.475,00 (duzentos e
oitenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e cinco reais). PRO-
GRAMA ORÇAMENTÁRIO: 002.132.23.001-4-20118-3 Matriz 436.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico. DATA DA
ASSINATURA: 31/03/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 009/09(VI)0002. (TC 02-2004-002-0007).
PARTES INTEGRANTES: Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Ae-
roportuária - INFRAERO e ESTAÇÃO INFANTIL LTDA. DEPEN-
DÊNCIA: Aeroporto Internacional de Brasília Presidente Juscelino
Kubitschek. OBJETO: Prorrogar o prazo contratual por mais 24 (vin-
te e quatro) meses, com término em 31.03.2011. Loja nº 18: PREÇO
MÍNIMO MENSAL: R$ 706,00 (setecentos e seis reais). VARIÁ-
VEL: 4% (quatro por cento) sobre o faturamento bruto mensal. De-
pósito de Mercadorias: PREÇO FIXO MENSAL: R$ 170,00 (cento e
setenta reais). PREÇO GLOBAL: R$ 21.024,00 (vinte e um mil e
vinte e quatro reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, II, "d" da

Lei nº 8.666/93 e Art. 24 da Portaria 774/GM-2, de 13.11.1997 e
Portaria CA/GC5 530 de 04.06.2003. DATA DA ASSINATURA:
30.03.2009.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2/BRAF-2/SBBR/2009

Objeto: AQUISIÇÃO DE BATERIAIS ESTACIONÁRIAS SELA-
DAS 12V E 55AH PARA O AEROPORTO INTERNACIONAL DE
BRASÍLIA, PRESIDENTE JUSCELINO KUBITSCHEK - BRASÍ-
LIA/DF. Horário, Data e Local de Abertura: Às 09:00 horas do dia 15
de abril de 2009, no site http://www.licitacoes-e.com.br. O Edital
poderá ser retirado a partir da publicação deste Aviso, nos seguintes
endereços eletrônicos: http://licitacao.infraero.gov.br/portal_licitacao/
ou http://www.licitacoes-e.com.br. Informações: Coordenação de Li-
citações tel.: (61) 3214.6726 ou fax: (61) 3214.6335.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 5/BRAF-2/SBBR/2009

Objeto: CONTRATAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA O
AEROPORTO INTERNACIONAL DE BRASÍLIA - PRESIDENTE
JUSCELINO KUBITSCHEK. Horário, Data e Local de Abertura: Às
09:00 horas do dia 16 de abril de 2009, no site http://www.licitacoes-
e.com.br. O Edital poderá ser retirado a partir da publicação deste
Aviso, nos seguintes endereços eletrônicos: http://licitacao.infrae-
ro.gov.br/portal_licitacao/ ou http://www.licitacoes-e.com.br. Informa-
ções: Coordenação de Licitações tel.: (61) 3214.6726 ou fax: (61)
3214.6335.

MAURÍCIO ARAÚJO DE AMORIM LOPES
Coordenador de Licitações

RETIFICAÇÕES

A Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - IN-
FRAERO comunica a retificação na publicação do dia 31/03/2009,
Seção 3, pág. 16 do extrato de termo de aditivo nº 0004-
PS/2009/0002, onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 02/03/2009
lêia-se DATA DE ASSINATURA: 30/03/2009.

A Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - IN-
FRAERO comunica a retificação na publicação do dia 27/03/2009,
Seção 3, pág. 17 do extrato de termo de contrato nº 0003-
SF/2009/0002, onde se lê: extrato de termo aditivo, leia-se extrato de
termo de contrato.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO LESTE

AVISO DE ADIAMENTO

A INFRAERO, através do SRGL, comunica que a data de
Abertura da Sessão Pública na internet do Pregão Eletrônico nº
036/AFGL/SRGL/2008 que tem por objeto contratação de empresa
para fornecimento de estações portáteis Kenwood, modelo TK-370-G,
em atendimento a padronização do SBGL e para manutenção do
projeto original do Aeroporto Internacional do Rio de Janeiro/Galeão
- Antonio Carlos Jobim, foi adiada para 22 de abril de 2009, no
mesmo horário e local, devido a alterações na especificação do ma-
terial foi disponibilizada errata nº 001/AFGL-3/2009 e Relatório de
Esclarecimentos nº 001/AFGL-3/2009, ambos de 31/03/2009 e dis-
ponibilizados no site da INFRAERO: www.infraero.gov.br e no site
do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br. Informações na Co-
ordenação de Licitações e Contratos/SRGL - Tel.: (21) 3398-4045 ou
Fax: (21) 3393-2288 ou endereço eletrônico licitarj.cnrj@infrae-
r o . g o v. b r.

CARLOS ROBERTO VASCONCELLOS CHAVES
Coordenador de Licitações e Contratos

AEROPORTO DE JACAREPAGUÁ

AV I S O

A Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - IN-
FRAERO, comunica a intenção de concessão de área no Aeroporto de
Jacarepaguá/RJ - Roberto Marinho, por meio de Dispensa de Li-
citação. Objeto: CONCESSÃO DE USO DE 01 (UMA) ÁREA EDI-
FICADA MEDINDO 247,78M², DESTINADA A DEPÓSITO DE
MATERIAL E ESCRITÓRIO DE APOIO AOS SERVIÇOS AÉ-
REOS ESPECIALIZADOS DE PUBLICIDADE AÉREA ATRAVÉS
DE FAIXA. A área em questão encontra-se ocupada e somente após
a liberação, o interessado habilitado poderá ocupá-la. As Empresas
interessadas deverão encaminhar manifestação formal à Av. Ayrton
Senna, 2541 - Barra da Tijuca, cep: 22.775-002 ou via fax para o nº
(21) 2432-7040, impreterivelmente até 01/05/2009, a contar desta
data, sendo que a ausência de manifestação será entendida como
desinteresse na contratação. Informações: Coordenação Comercial do
Aeroporto de Jacarepaguá, telefones (21) 2432-7010 / 2432-7019 /
2432-7031.

LUIS FERNANDO DE MENEZES MARQUES
Superintendente




